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Сојуз на хемичарите и технолозите на Македонија 
Натпревари по хемија за ученици од основно и средно образование  
 
 
 

 
ДРЖАВЕН НАТПРЕВАР ПО ХЕМИЈА 

28 мај, 2022 
 
 

1) Тестовите се захефтани заедно со коверти. Во секој коверт има ливче во кое треба да ги 
пополниш своите податоци: име и презиме, училиште, ментор, и да го залепиш ковертот!  

2) Не ставај никаква ознака на тестот, ковертот или просторот за внесување на шифра 
(шифрата ја внесува комисијата). Доколку се забележи некаков знак на тестот или 
ковертот, следува дисквалификување. 

3) Решавај го тестот користејќи сино хемиско пенкало, одговорите напишани со молив 
нема да бидат признаени.  

4) Забранета е употреба на учебници, книги, тетратки, ливчиња, празни листови, периоден 
систем, мобилен телефон и сл. Мобилните телефони треба да бидат оставени на катедрата 
или надвор од просторијата. 

5) Забранет е било каков разговор меѓу натпреварувачите. Ако имаш некое прашање, тогаш 
тестаторот треба да го повика одговорниот наставник. 

6) Внимателно прочитај го тестот и одговори според барањата со внесување на решението 
во предвидениот простор од задачата. Комисијата ќе ги оценува само одговорите 
напишани во предвидениот простор за тоа. Празната опачина на секој лист може да се 
користи за слободно решавање, но тоа нема да се оценува! 

7) Максималниот број поени што може да се освојат е 50: 40 поени од теориски проблеми и 
10 поени од замислен експеримент.  

8) Натпреварот трае 150 минути. Тестовите предадени по предвиденото време нема да се 
земат предвид за прегледување.  

 
Ви посакуваме успех! 

 

Пополнува комисијата 

 
Теориски проблеми: _____________ 

Замислен експеримент: ___________ 

             Вкупно поени:_________   Прегледал (Име и презиме)   
                              ________________________________ 
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ТЕОРИСКИ ПРОБЛЕМИ 

(Запишете го начинот на решавање и одговорот на предвиденото место за тоа! Решавањето надвор од 
предвиденото место нема да се прегледува!) 

Таблица на Периодниот систем на елементите има на последната страница од тестот. 

 

Задача 1. Смеса од FeCl2 и NaCl е растворена во вода и по додавање на воден раствор од 
сребро нитрат се добил талог со маса 7,149 g. Филтратот се титрира со MnO4

 јони (во кисела 
средина)  и притоа за потполна оксидација на Fe2+ до Fe3+ јони се потребни 14,28 mL раствор 
од KMnO4 со c(KMnO4) = 0,198 mol/dm3.  
а) Да се запишат равенките на релевантните хемиски реакции и да се израмнат!  
б) Да се определи составот на смесата и да се изрази преку масени удели на присутните 
компоненти!                                                                                                                        (10 поени) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Одговор: ______________________________________________ 
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Задача 2. Процесот на складирање на азот во коренот на грашок, како и на други растенија 
се врши во посредство на ензимот нитрогеназа, ензим кој содржи молибден. Колку изнесува 
релативната молекулска маса на нитрогеназата доколку една нејзина формулна единка 
содржи два атоми на молибден. Масениот удел на молибден во ензимот изнесува 0,0872 %.    
                                                                                                                                              (10 поени) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Одговор: ______________________________________________ 
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Задача 3. На следната слика даден е шематски приказ на дел од структурата на DNA. 

 
 

A) На шемата дополни ги комплемантарните азотни бази. 

(4 поени) 

B) Помеѓу секој пар од комплементарните азотни бази се образуваат _________________ 

врски. 

(2 поени) 

C) Јаглехидратот кој што влегува во структурата на DNA  е _____________________. 

(2 поен) 

D) На шемата компонентата означена со  претставува _____________________. 

(2 поен) 
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Задача 4. Покрај основните класи на биосоединенија, како што се јаглехидратите, 
протеините, липидите и нуклеинските киселини, постојат и различни типови на конјугати 
помеѓу нив како што се гликолипидите, гликопротеините и липопротеинте. Некои од овие 
конјугати/биомолекули се претставени во табелата подолу.  

 
А B 

 

 

C D 
 
Врз основа на структурата на дадените молекули определи: 
А) Која од молекулите претставува гликолипид? ______________________________________ 

(1 поен) 
 
B) Која од молекулите претставува липопротеин? _____________________________________ 

(1 поен) 
 
C) Која од молекулите претставува гликопротеин? ____________________________________ 

(1 поен) 
 
D) При хидролиза на молекулата под D се добива ___________________________________ и 
_____________________________________ . 

(2 поени) 
 
E) Колку амоникиселински остатоци содржи молекулата под А? ________________________ 

(1 поен) 
 
F) Кои од дадените молекули содржат липидна компонента во структурата? ______________ 

(2 поени) 
 
G) Кои од дадените молекули содржат јаглехидратна компонента во структурата? 
_________________ 

(2 поени) 
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Задача 5. ЗАМИСЛЕН ЕКСПЕРИМЕНТ              
 
„Научникот“ Читко открил, при реакција на запалив гас A со стопена проста супстанца со 
жолта боја, B, два продукта, C и D. Продуктот D има миризба на расипани јајца. Продуктот C 
реагира со гас E кој има светло зелена боја и како продукти на таа реакција се добиваат F и 
B. Соединението F, може да се добие и како продукт на реакцијата на A и E. Да се 
идентифицираат супстанците А, В, С, D и F и да се напишат израмнети равенки за 
соодветните хемиски реакции, па оттука да се изведе заклучок за (оригиналноста на) 
откритието на Читко.                   (10 поени) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
Одговор: 
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